
 

 
 
 

 "MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO" 
Istituto Comprensivo "Aldo Moro" 

Via Fossadelli, 25 – 25031 Capriolo (Bs) 
Tel: 030 736096 

Email: bsic83300l@pec.istruzione.it – bsic83300l@istruzione.it 
SITO WEB – http:// www.iccapriolo.edu.it 

 
       

 
AVVISO PUBBLICO INDAGINE DI MERCATO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

AI FINI DELLA SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO 
DI EVENTUALI INCARICHI COME ESPERTO ESTERNO DI: 

 
1. PROGETTO “UN MONDO DI SUONI: GIOCARE CON LA MUSICA” 

 
Scadenza ore 12.00 del 30/11/2023 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Premesso che il presente avviso è finalizzato a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la 
partecipazione e consultazione del maggior numero di operatori economici nel rispetto dei principi di 
non discriminazione, parità di trattamento, potenzialità e trasparenza al fine di reperire il servizio più 
attinente alle proprie necessità.  
Vista la necessità di avviare la procedura di selezione di esperti esterni secondo quanto previsto dal 
POF/PTOF dell’istituto; 
Vista la determina a contrarre del Dirigente scolastico del 15 novembre 2023 avente prot. nr.6072;   
Considerata l’assenza di disponibilità dei docenti interni dell’istituto per la realizzazione del 
Progetto, 

 
                                                                                     EMANA 
 

il seguente AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ai fini della successiva 
procedura negoziata per l’affidamento di eventuali incarichi come esperto esterno da destinare 
all’attuazione di progetti didattici inerenti le aree specifiche per i seguenti profili: 

 
1. ESPERTO PER IL PROGETTO “UN MONDO DI SUONI: GIOCARE CON LA             
 MUSICA” 

 
Si specifica che con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento e pertanto non 
sono previste graduatorie, attribuzione di punteggi, o altre classificazioni di merito. Il presente avviso 
ha l’unico scopo di comunicare all’Istituto Comprensivo “A Moro” di Capriolo (BS) la disponibilità 
ad essere invitati a presentare offerte, aprendo la successiva partecipazione a tutti gli operatori 
economici interessati, senza operare alcuna selezione preventiva.  
L’invito verrà, pertanto, rivolto a tutti coloro che risponderanno alla presente indagine di mercato.  

 
Oggetto dell’avviso 

 
Eventuale affidamento dell’incarico di: 
 
1. ESPERTO PROGETTO “UN MONDO DI SUONI: GIOCARE CON LA MUSICA”  

 
      Descrizione della fornitura: 

 
                     LABORATORI E ATTIVITA’ DI GRUPPO PERIODO GENNAIO/GIUGNO  2023 

Non è possibile visualizzare l'immagine.

BSIC83300L - A6C6464 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006076 - 15/11/2023 - VI.10 - U



 
DESTINATARI 

 
                    Bambine e bambini di 5 anni della scuola dell’Infanzia. 
 

OBIETTIVI E FINALITA’ 
  

                     Identità e competenza; campi di esperienza coinvolti: 
 

o Immagini, suoni, colori; 
 

o Io e l’altro, Corpo, Movimento, Salute; 
 

o Favorire la comunicazione non solo verbale e la collaborazione dei bambini fra loro e con gli 
insegnanti; 

 
o Favorire lo sviluppo psicomotorio attraverso attività ludiche, motorie, espressive e creative; 

 
o Stimolare la curiosità come strumento per conoscere e comprendere le differenze in modo da 

sfruttarle come preziosa risorsa e non considerarle un ostacolo o uno svantaggio; 
 

o Percepire e distinguere i diversi fenomeni sonori e le caratteristiche del suono: timbro, 
intensità, altezza, durata, ritmo; 

 
o Comprendere e utilizzare il linguaggio sonoro, anche attraverso la manipolazione di diversi 

materiali; 
 

o Utilizzare l’espressione vocale e mimica, la produzione sonora onomatopeica e strumentale; 
 

o Simbolizzare i suoni attraverso l’espressione grafica e l’uso della notazione musicale di tipo 
spontaneo. 

 
 

IMPEGNO ORARIO PRESUNTO 
              
Durata complessiva max di ore: n. 50;  
  
Costo complessivo lordo max: € 2.000,00; 
 
Attività da calendarizzare con le docenti di riferimento 
 

Art. 1 - Procedura e criterio di selezione 
  
Avvio procedura comparativa tra gli operatori economici operanti nel settore specificato in oggetto, in 
possesso dei requisiti generali per contrattare con la Pubblica Amministrazione, fermo restando quanto 
previsto dagli art. 80 - 83 del D.lgs. 50/2017 e ss.mm.ii.  
In base alle manifestazioni di interesse pervenute l’Istituto procederà all’invio, tramite PEC, di lettera di invito 
a presentare offerta a tutti coloro che risponderanno alla presente indagine di mercato in possesso dei requisiti.  
Si specifica che l’Istituto si riserva il diritto di procedere anche in presenza di una sola manifestazione di 
interesse. 
  

Art. 2 - Requisiti per la partecipazione 
  

La partecipazione alla manifestazione di interesse è riservata a tutti i soggetti operanti nel settore specificato 
in oggetto, in possesso dei requisiti di carattere generale sottostanti:  
1. Di essere cittadino italiano, o di altro stato membro dell’Unione Europea;  

BSIC83300L - A6C6464 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006076 - 15/11/2023 - VI.10 - U



2. Non avere riportato condanne penali passate in giudicato, né avere procedimenti penali in corso che    
impediscano, ai sensi delle vigenti disposizioni, la costituzione di un rapporto di lavoro con la Pubblica 
Amministrazione;  
3. Non essere interdetto dai pubblici uffici in base a sentenza passata in giudicato; 
4. Non essere stato dichiarato destituito o decaduto o dispensato o licenziato dall’impiego presso una 
Pubblica Amministrazione;  
5. Non trovarsi in situazioni di impedimento e/o incompatibilità connessi alla propria condizione lavorativa 
o professionale;  
6. Per gli operatori economici con personalità giuridica tutti i requisiti previsti dagli art. 80-83 del Dlgs n. 
50/2016 e ss.mm.ii. 
7.  Piena disponibilità dichiarata a effettuare le attività così come predisposte dalla scuola; 
8. Titoli comprovanti la conoscenza delle specialità e delle tecniche oggetto del presente avviso; 
9. Comprovate esperienze lavorative professionali specifiche nella materia richiesta. 
 

Art. 3 - Termini e modalità di presentazione della manifestazione di interesse  
La manifestazione di interesse dovrà pervenire entro le ore 12 del giorno giovedì 30 novembre  2023 
esclusivamente via PEC/PEO in file PDF al seguente indirizzo:   bsic83300l@pec.istruzione.it - 
bsic83300l@istruzione.it  
Per rispetto dei termini fa fede l’attestazione di ricezione del mittente e non saranno in alcun caso prese in 
considerazione manifestazione di interesse che riportino offerte tecniche o economiche. Le manifestazioni 
giunte oltre il termine saranno escluse; l’Istituto non si assume alcuna responsabilità per dispersione di 
comunicazioni dovute ad errata o incompleta indicazione di recapito, o per disguidi.  
La manifestazione di interesse dovrà essere redatta compilando l’allegato 1  
Domande e/o chiarimenti potranno essere inviati all’indirizzo di posta elettronica dell’Istituto. 
  

Art. 4 - Informativa sul trattamento dei dati personali  
Si specifica che i dati forniti dai concorrenti e quelli acquisiti dall’Amministrazione saranno trattati 
esclusivamente ai fini dello svolgimento dell’attività istituzionale dell’amministrazione, così come disposto 
normativamente.  

Art. 5 - Responsabile del procedimento 
  

Ai sensi dell’art. 31 comma 1 e 2 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, viene 
individuata Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Elena Vezzoli. 
 
Ulteriori informazioni: Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta 
contrattuale e non vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure. 
L’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, 
il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. Resta inteso che la 
suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti di idoneità professionale, capacità 
tecnica professionale e economica finanziaria richiesti per l’affidamento, che invece dovrà essere dichiarato 
dall’interessato ed accertato dall’I.I.S. Montessori – Da Vinci di Porretta Terme in occasione dell’affidamento. 
 
 Allegati: 
Allegato 1 - Modello di manifestazione di interesse 

 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Elena Vezzoli 

 
 
 

                                                                                                                                   

Firmato digitalmente da ELENA VEZZOLI

BSIC83300L - A6C6464 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006076 - 15/11/2023 - VI.10 - U

mailto:bsic83300l@pec.istruzione.it
mailto:bsic83300l@istruzione.it

		2023-11-15T11:42:09+0100
	Elena Vezzoli




